
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DI ARIZZANO E VIGNONE 

Determinazione  41 Data: 12.12.2025 

 

OGGETTO:  Istituzione e nomina dei componenti della commissione locale per il 

paesaggio ai sensi della d.g.r. n° 34-10229 del 01/12/2008 modificata con 

d.g.r. n°.58-1031316/12/2008. Liquidazione ai componenti della commissione 

locale per il paesaggio rimborso delle spese di viaggio per l’anno 2025. 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE del mese di DICEMBRE del giorno DODICI nel proprio ufficio 

Il RESPONSABILE DI SERVIZIO 

PREMESSO che con atto di Giunta n° 13 in data 16.10.2021 è stato deliberato: 

1. di nominare i professionisti che costituiranno la Commissione Locale per il Paesaggio, come di seguito 
riportato, ai sensi dell’art. 2 comma 4 del Regolamento per il funzionamento della Commissione Locale 
per il Paesaggio: 

− Arch. Carlo Ghisolfi; 

− Arch. Antonio Montani; 

− Dott. Agronomo Roberta Violini; 

2. di richiedere ai professionisti sopraelencati dichiarazione di insussistenza cause di incompatibilità;  

3. di corrispondere ai componenti della Commissione Locale per il Paesaggio un rimborso delle spese di 
viaggio, il cui ammontare sarà di euro 75,00 a seduta; 

DATO ATTO che nel corso dell’anno 2025 sono state convocate n° 6 Commissioni Locali per il Paesaggio 
nella date a seguito riportate:  

1 19.03 
2 04.06 
3 02.07 
4 22.09 
5 14.10 
6 10.12 

 
RISCONTRATE le seguenti presenze da parte dei professionisti così come dalle risultanze dei verbali 
depositati presso questa Unione: 

− arch. Montani Antonio: 6; 

− arch. Ghisolfi Carlo: 5; 

− dott.ssa Violini Roberta: 3 

RITENUTO di liquidare ai professionisti i seguenti importi: 

− arch. Montani Antonio: euro 450,00; 

− arch. Ghisolfi Carlo: 375,00; 

− dott.ssa Violini Roberta: 225,00. 

 



ESPRESSO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. che viene allegato al presente atto per far parte integrante 
e sostanziale;  

ACQUISITO il parere favorevole e il visto in ordine alla regolarità contabile del Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi dell’art. 147bis, comma 1 e art. 153 del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i., che viene allegato al 
presente atto per far parte integrante e sostanziale;  

VISTO il D,Lgs 23 Giugno 2011, n° 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro 
organismi;  

VISTO l’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010, n° 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 
finanziari;  

VISTO il D.Lgs 36/2023; 

VISTO la legge 7 Agosto 1990 n° 241 e successive modifiche e integrazioni, recante le Nuove norme in materia 
di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000, n° 267 e successive modifiche e integrazioni, recante” Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO lo Statuto Comunale;  

DETERMINA 

1. DI IMPEGNARE/LIQUIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, ai componenti della Commissione 
Locale del Paesaggio l’importo complessivo di euro 1.050,00 così suddiviso: 

− arch. Montani Antonio: euro 450,00; 

− arch. Ghisolfi Carlo: 375,00; 

− dott.ssa Violini Roberta: 225,00. 

2. DI IMPUTARE la spesa di euro 1.050,00 così come segue: 

IMPORTO CAPITOLO MISSIONE PROGRAMMA MACROAGGREGATO V LIV.PIANO FINANZIARIO 

€ 1.125,00 130/101/1 01 1 103 U.1.03.01.02.006 

3. DI COMUNICARE la presente determinazione ai professionisti componenti della Commissione locale per 
il Paesaggio; 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

Dott. Andrea Manini 

  



La presente determinazione: 

— sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni consecutivi; 

— sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. e diverrà esecutiva con l’apposizione del suddetto visto. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
dott. Andrea Manini 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. 

A P P O N E  

il visto di regolarità contabile 

A T T E S T A  

la copertura finanziaria della spesa. 

Arizzano, 12.12.2025 

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

dott. Andrea Manini 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione da oggi e per 15 giorni 
consecutivi. 

Arizzano, 17.12.2025 

IL SEGRETARIO 
dott. Andrea Manini 

 

 


